684–804 describitur orbis lacteus, qui quae sidera tangat docent Manetho II 118–28 et Hyginus astr. IV 7, fere cum Manilio consentientes **684** positus unus recentior, positas G, positos LM **685** a M, ab L, ad (et giros) G

aestiuosque secat fines Aquilamque supinam
temporaque aequantem gyrum zonamque ferentem
690 solis equos inter caudam qua Scorpius ardet
extremamque Sagittari laeuam atque sagittam,
inde suos sinuat flexus per crura pedesque
Centauri alterius rursusque ascendere caelum
incipit Argiumque ratem per aplustria summa
695 et medium mundi gyrum Geminosque per ima
signa secat, subit Heniochum, teque, unde profectus,
Cassiepia, petens super ipsum Persea transit
orbemque ex illa coeptum concludit in ipsa;
trisque secat medios gyros et signa ferentem
700 partibus e binis, quotiens praeciditur ipse.
nec quaerendus erit: uisus incurrit in ipsos
sponte sua seque ipse docet cogitque notari.
namque in caeruleo candens nitet orbita mundo
ceu missura diem subito caelumque recludens,

688 *supinam* idem est quod *inuersae* 686, *inuersam* 627, ne cum Scaligero
haereas: Prop. IV 8 44 *reccidit inque suos mensa supina pedes.* ut Lyra et
Cassiepia, sic Aquila caput a polo septentrionali, qui summus appellatur,
auerum habet **691** neglegentissime editores plerique *Sagittam* littera
maiusscula, tamquam de *Sagittae* signo haec dicantur ac non de telo Sagittarii.
contrario errore peccatur in editionibus Lucretii v 401, ubi scribi debebat *Solque*
cadenti | obuius aeternam succipit lampada mundi, scribitur *solque*, ut lampas
lampada succipisse dicatur **694** *Argium.* *Argiuam* cod. Flor. et editores
ante Iacobum, *Argoam* Gronouius obs. II 10, sine ulla minima causa. Enn.
Med. 3-6 *nauis . . . quae nunc nominatur nomine | Argo, quia Argui in ea*
delecti uiri | uecti etc. **697** *casi⁹que pia s. i. p. tangit M* **698** *illa*
durissime pro te positum est, accidente etiam ambiguitate, cum u. 694 praec-
cesserit nomen femininum ratem. nam multo minus offendiosis habent Ouid.
met. III 436-8 *tecum discedet, si tu discedere possis. | non illum Cereris, non*
illum cura quietis | abstrahere inde potest, rv 44-7 dubia est de te, Babylonia,
narret, | Derceti, quam uersa squamis uelantibus artus | stagna Palaestini credunt
mutasse figura; | an magis ut sumptis illius filia pennis etc., quaeque praeterea
ex eodem genere enotau. itaque haud scio an uersibus 696 sq. scribendum sit tunc
(te) uel tumque (tūque), unde profectus, | Cassiopen repetens (Cassiopeus), quae
nominis forma legitur v 504, 537. ceterum in secundae et tertiae personae com-
mutatione magna et iusta oratoribus et scaenicis poetis concessa est licentia, quorum
scripta uiua uoce proferuntur et gestu adiuuari solent, ut uitetur ambiguitas;
neque neganda est ea uenient carminibus actionem ob oculos proponentibus, quale
est Ouid. amor. III 6: quae apud plerosque reperiuntur exempla facilissimam
emendationem recipiunt, uelut Catull. 87 2, 112 1, Ouid. fast. vi 557, Germ.
frag. IV 14; pauca difficultus sanantur, ut eiusdem Germanici phaen. 32-5

704-706 interponxi: uulgo plena distinctio post 704, leuior post 706 ponitur.

- 705 ac ueluti uirides discernit semita campos
 quam terit assiduo renouans iter orbita tractu.
 [inter diuisas aequabilis est uia partis.]
 ut freta canescunt sulcum ducente carina,
 accipiuntque viam fluctus spumantibus undis
 710 quam tortus uerso mouit de gurgite uertex,
 candidus in nigro lucet sic limes Olympo
 caeruleum findens ingenti lumine mundum.
 utque suos arcus per nubila circinat Iris,
 sic super incubit signato culmine limes
 715 candidus et resupina facit mortalibus ora,
 dum noua per caecam mirantur lumina noctem
 inquiruntque sacras humano pectore causas :
 num se diductis conetur soluere moles

orbis lacteus ueluti discernit semita campos, hoc est, similis est semitae campos discernenti, ita caelum discernit ut campos semita. eodem modo, ut primarium enuntiatum mutilum sit et cum similitudine confundatur, Theocritus XII 8 sq. *τροσσον έμ' εὐφρηνας σὸν φανελο, σκεπήν δ' ὑπὸ φργύδον | ήλιον φρύγοντος ὀδουπόρος έθραμον ὡς τις*, Lucanus VII 123-7 *arma | permittit populis frenosque furentibus ira | laxat, et ut uictus violento nauita coro | dat regimen uentis ignauumque arte relicta | puppis onus trahitur, quae sic dicuntur ut amator sub querum cucurrisse et Pompeius regimen uentis dedisse atque ignauum puppis onus fuisse uideri possit, quod secus est. hoc genus uiri docti non satis distinguunt ab altero illo*, Apoll. Rhod. III 1293-5 *ἀντρὰ ποτὸς γέ | εἰ διαβάστηκεντας ἄπειστος εἰν ἀλλ πέτρη | μίμει απεραιοῖς δονεύεντα κύματ' ἀέλλαισ,* Catull. 64 238-40 *haec mandata . . . Thesea ceu pulsae uentorum flamine nubes | aerium niuei montis liquere cacumen, in quo tantum uerbum ἀπὸ κοινοῦ ponitur, praeterea nihil deest* 707 *diuisas pro uar. scr. GL, diuisis GLM aequabilis cod.* Bodleianus F IV 34 et Scaliger, *aequalibus GLM* uersum, cuius pristinam formam quin recte Scaliger restituuerit non uidetur dubitandum, summo iure deleuit Bentleius, additum ab aliquo cui apodus deesse uidebatur. *aequabilem illum circumulum esse nihil ad rem facit atque adeo peruerse commemoratur;* neque enim *aequabilitate a reliquis differt et hominum uisus ad se conuertit, uerum candore inter caerulea conspicuo.* sed non recte Bentleius uersu electo ueterem interpunctionem retinuit, ut haec euaderet orationis forma, *ac, ueluti discernit semita campos, ut freta canescunt, sic lucet limes.* Iacobus seruata librorum scriptura *diuisis aequalibus* unum uersum ante hunc excidisse statuit, qui qualis fuerit nemo facile dixerit, neque magis, quam sententiam huic loco aptam coniuncti effecerint 710 *uiam de gurgite motam cum Bentleio miror, scribendumque suspicor quas.* Bentleius *qua . . . mouit se* 712 *findens M et pro uar. scr. L, fingens GL, pingens Bentleius.* Arat 474 sq. *κεκεασμένον εὐρέι κύκλῳ οὐρανόν* 716 *mirantr cod.* Venetus et Bentleius, *uibrantur GLM,* quod nihil ad sententiam confort, orationem uero facit inconditam; neque enim lumina sacras causas inquirunt, sed mortales. rem conficit Arat. 473 sq. *εἰ ποτὲ τοι τῆμέσδε περὶ φρένας ἱκέτο θάῦμα | σκεψαμένῳ* 717 *humano pectore,* 28 *humano conatus pectore tantum* 718-728 Achill. isag. 24 *ἄλλοι δὲ ἐκ τῆς*

- segminibus, raraque labent compagine rimae
 720 admittantque nouum laxato tegmine lumen ;
 (quid sibi non timeant, magni cum uulnera caeli
 conspiciant feriatque oculos iniuria mundi ?)
 an coeat nondum, duplicitisque extrema cauernae
 conueniant caelique oras et sidera iungant,
 725 perque ipsos fiat nexus manifesta cicatrix
 fusuram faciens mundi stipatus et orbis
 aeriam in nebulam clara compagine uersus
 in cuneos alti cogat fundamina caeli.
 an melius manet illa fides, per saecula prisca

συμβολήσ τῶν δύο ἡμισφαιρίων λέγουσιν αὐτὸν γεγονέναι, Macr. somn. Scip. I 15 4 Theophrastus lacteum dixit esse compagem, qua de duobus hemisphaerii caeli sphaera solidata est, et ideo, ubi orae utrinque conuenerant, notabilem claritatem uideri 718 diductis Scaliger, deductis libri more suo 719 segminibus Scaliger, seminibus libri, hoc perspicue falsum est, nam semina siue elementa sua (iv 878 seminibusque suis tantam componere molem) diducent caeli mole quomodo circuli species effici possit non intellegitur; segminibus tamen pro τημάσιοι siue ἡμισφαιρίοι quo auctore poeta posuerit nescio: segmina pro lamminis Auienus dixit descr. orb. 1315, pro assulis alii compagine rimae GLM, compage carinae v, quod iterum legitur Luc. I 502 Verg. Aen. II 463 labantes iuncturas 721 quid sibi nescio ubi Gronouius, egregia et necessaria emendatione, quid quasi libri absurdissime. quid^s uisum est quasi, tum additum quid 723 nondum (=nundum) Ellisius noct. Man. p. 17, mundum GL, mundus M, quod uix mutatum esset, potius Bentleius. ad coeat auditur moles ex u. 718. 'an duo hemisphaeria etiamnum committantur necdum in sphaeram coauerint' 724 et sidera melius abesset. foedera Scaliger, segmina, quod in signa abire potuit, Bentleius 726 fusuram GLM, fissuram v et pro uar. scr. L. fusuram, conflaturam qui deinde sequitur uerborum strepitus meum captum superat; siue enim orbis pro circulo positum est, quae haec est oratio ac sententia, 'circulus stipatus (quanam re?) in nebulam uersus fundamina caeli condensat'? siue pro caelo, quae haec, 'caelum stipatum in nebulam uersum condensat caeli fundamina'? quae anno 1898 conieci mundi stipat <or an> orbis | aeriam in nebulam lacra compagine uersā | in cuneos alti cogat fundamina caeli intellegi possunt, uera esse non puto. ne illud quidem satis certum est, mundi utrum ad superiora an, quod Bentleio placuit, ad insequentia trahendum sit 727 clara compagine uix Latinum uidetur: crassa Bentleius, pro quo dicendum fuisse opinor arta 728 'in cuneos cogat; figurate, hoc est, comprimat, condenset, constipet. Virgilii Aen. XII 575 dant cuneum densaque ad muros mole feruntur, et ibidem 457 densi cuneis se quisque coactis | agglo-merant' Bentleius. ita Lucanus VII 497 cuneos appellat aciem stipatum quam uersibus 492-5 sine ulla formae cuneatae significatione descripsit fundamina, firmamenta aliqua ex parte similia sunt quae habet Achilles isag. 24 μῆτρος μέντοι ἀμεινον αὐτὸν λέγειν ἐκ νεφῶν ή πλημά τι δέρος διανγέσ εἴησι κύκλου σχῆμα έχον 729-734 Arist. meteor. I 8 2 pars Pythagoreorum (δινέστι καὶ Οἰνοπόδης δ Χιος Achill. isag. 24) τὸν ήλιον τοῦτον τὸν κύκλου φέρεσθαι ποτέ φασιν· οἷον οὐν

- 730 illac solis equos diuersis cursibus esse
 atque aliam triuisse viam, longumque per aeuum
 exustas sedes incocatae sidera flammis
 caeruleam uerso speciem mutasse colore,
 infusumque loco cinerem mundumque sepultum ?
- 735 fama etiam antiquis ad nos descendit ab annis
 Phaethontem patrio curru per signa uolantem,
 dum noua miratur propius spectacula mundi
 et puer in caelo ludit curruque superbus
- 739 luxuriat nitido, cupit et maiora parente,
- 743 deflexum solito cursu, curuisque quadrigis
- 740 monstratas liquisse vias orbemque recentem
 imposuisse polo, nec signa insueta tulisse
 errantes meta flamas currumque solutum.
- 744 quid querimur flamas totum saeuuisse per orbem
- 745 terrarumque rogum cunctas arsisse per urbes ?

διακεκαθόται τὸν τέπον τούτον ή τι τοιοῦτον ἀλλο πεπονθέναι πάθος ὑπὸ τῆς φορᾶς
 αὐτοῦ 729 interpusxit Bentleius, obnintentibus, quod expectari poterat, Iacobus
 et Becherto 730 cursibus GL, curribus M 734 sepultum, cinere opertum

735-749 Diod. v 23 πολλοὶ τῶν τε ποιητῶν καὶ τῶν συγγραφέων φασὶ . . . τοῦ
 ἔπου . . . ἔξενεθῆναι τοῦ συνήθους δρόμου καὶ τὸ μὲν πρῶτον κατὰ τὸν οὐρανὸν
 πλανωμένου ἐκπυρώσαι τούτον καὶ ποιῆσαι τὸν νῦν γαλαῖται καλούμενον κύκλον.
 aliter Aristoteles meteor. i 8 2 τῶν μὲν οὖν καλουμένων Πυθαγορείων φασὶ τινες
 δόδον εἶναι ταῦτην οἱ μὲν τῶν ἐκπεσόντων τινὸς δοστρων κατὰ τὴν λεγομένην ἐπὶ
 Φαέθοντος φθοράν 736 Phaethontem trisyllabum : Varro Atac. apud Quint. inst. i 5 17 *tum te flagranti deiectum fulmine, Phaethon*, quem locum attulit
 Bentleius 738 curru G, cursu LM 739 nitido Nicolaus Heinsius adu.
 p. 273 et illis aduersarii nondum editis Bentleius, mundo libri, sicut 848
 mundum M pro nitido et Stat. silu. i 2 262 uindum. idem Bentleius
 adscripsit Hor. carm. saec. 9 sq. *alme Sol, curru nitido diem qui | promis :*
addo Culic. 127 sq. insigni curru projectus . . . Phaethon 743 ante 740 col-
 locauit Postgatius silu. Man. p. 6, deleuerat Bentleius, minus bene Iacobus
 ante 742 traiecit : in *flamas* u. 742 et mox u. 744 posito haerendum non esse
 ad 261 significauit. *deflexum* participium pro infinitiuo, ut 734 *infusum* et
sepultum *curuis*, σκολιάσ, ab orbita declinantibus, ut recte Scaliger et
 Huetius 740 recentem Scaliger ed. 1, regentem LM, rigentem G. stolidē
 Iacobus *rigenti*, quem Bechertus secutus est, ut utrumque orbis lactei positionem
 ignorasse appareat, is enim totus in torrida temperatisque zonis iacet

742 meta Bentleius, nutu libri nulla sententia. sic Stat. Ach. II 217
 nudis cod. Puteaneus pro mediis ; quamquam haud scio an hoc loco ΕΤΑ ante
 ΦΛΑ exciderit 744 quid M sicut coniecerat Bentleius, quod L quo Gv cum
 adseculis suis Becherto et Iacobo, quod quam ineptum sensum habeat disci
 potest ex Verg. buc. vi 23, Aen. ii 150, xi 735, XII 879, Hor. carm. II 3 9 :
 aptum erat quor. 745 *urbes GL, orbes M* 745-747 interpusxit Scaliger

- cum uaga dispersi fluitarunt fragmina currus,
 et caelum exustum est: luit ipse incendia mundus,
 et noua uicinis flagrarunt sidera flammis
 nunc quoque praeteriti faciem referentia casus.
- 750 nec mihi celanda est uulgata fama uetusta
 mollior, e niueo lactis fluxisse liquorem
 pectore reginae diuum caelumque colore
 infecisse suo; quapropter lacteus orbis
 dicitur, et nomen causa descendit ab ipsa.
- 755 an maior densa stellarum turba corona
 contexit flamas et crasso lumine candet,
 et fulgore nitet collato clarior orbis?
 an fortes animae dignataque nomina caelo
 corporibus resoluta suis terraeque remissa
- 760 huc migrant ex orbe suumque habitantia caelum

746 *fragmina* Bentleius, *lumina* libri usu inaudito pro fauillis. Ouid. met. II 318 *sparsaque sunt late laceri uestigia currus.* de mutatione uide ad 416 747 et, etiam 748 noua idem esse quod u. 741 *insulta* dico propter Bentleium; licet eius conjecturam *uicina nouis* commendent quae de eodem Phaethonte leguntur IV 834-6 *cum patrias Phaethon temptauit habenas, arserunt gentes timuitque incendia caelum* | *fugeruntque nouas ardentia sidera flamas*

749 *referentia* M et cod. Venetus, *reserentia* L, *reserantia* G

750-754 schol. Arat. 474 'Ερατοσθένης δέ φησιν . . . ἵπδ τοῦ τῆς "Ηρας γάλακτος γεγενήθαι ἐκχυθέντος 750 *uulgata fama uetusta*,^{*} famae *uulgata uetustas* libri, quod merito mirum uisum est Bentleio: 'quid enim est *uetustas uulgata famae*? quid *mollior uetustas*? haec monstrare sunt, nec ulli poetae adscribenda.' accedit quod absurdum est *nec mihi celanda est . . . uulgata*; quae enim *uulgata* sunt, ea ne possunt quidem celari. causa mutationis ex ablativo non animaduero uidetur repetenda 755-757 Macr. somn. Scip. I 15 6 *Democritus* (lacteum dixit esse) *innumeras stellas brevesque omnes, quae spissu tractu in unum coactae, spatis, quae angustissima interiacent, opertis, uicinæ sibi undique et ideo passim diffusæ lucis aspergine continuum iuncti luminis corpus ostendunt*

755 *densa* G, *densat* LM 756 *contexit* M, *conuexit* GL 758-804 Cic. de r.p. VI 16 'iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis tum in patria maxima est. ea uita uia est in caelum et in hunc coeum eorum qui iam uicerunt et corpore laxati illum incolunt locum quem uides'—erat autem *is splendidissimo candore inter flamas circus elucens—* 'quem uos, ut a Grais accepistis, orbem lacteum nuncupatis' 758 *nomina* G, *nomine* LM, *numina* L² et multi editores, obstantibus uu. 803 sq. *nomina* pro certis hominibus notissimo usu ponitur, cuius se Bentleius hoc loco oblitum esse simulat: idem ad Luc. VII 584 'nomina' inquit 'perinde est ac *uiros*', adscribitque exempla complura 759 *terrae genetiuus*, *ordo est enim ex terrae orbe remissa*. *terra* Bentleius, Gronouio prudentior, qui obs. I 11 'terrae remissa' inquit 'pro, a terra remissa' 760 *suumque* G, *suum* LM